UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Matka Páně ve víře a teologii Karla Farského

Mother of the Lord in the Faith and Theology of Karel Farský

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Autor:

Kateřina Sedláková

Praha 2018

Poděkování

Děkuji doc. ThDr. Jiřímu Vogelovi, Th.D., za odborné vedení práce, Mgr. Filipu Sedlákovi za cenné rady, které mi pomohly práci zkompletovat a RNDr. Ivaně Macháčkové za jazykovou korekci anglického textu. Své rodině děkuji za ochotu a trpělivost, kterou mne při psaní práce podpořila.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci "Matka Páně ve víře a teologii Karla Farského" vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 7. 2018

Kateřina Sedláková

Anotace

Bakalářská práce "Matka Páně ve víře a teologii Karla Farského" chce být sondou do tématu mariologie v Církvi československé husitské se zaměřením na osobu jejího zakladatele a prvního patriarchy Karla Farského. Na základě analýzy pramenné literatury věroučného i prakticko-liturgického charakteru sestavuje do střípků rozbitý obraz Farského pojetí Marie. Její zdůvodnění spočívá v současném otevření diskuze na téma Marie v CČSH a v nedostatku literatury, která by obeznamovala s Farského pohledem na ni.

Klíčová slova

Marie; matka Páně; mariologie; Církev československá (husitská); CČS(H); husitská teologie; Karel Farský; Teologie 20. stol.

Annotation

The bachelor thesis "Mother of the Lord in the Faith and Theology of Karel Farský" aims to be a probe into the topic of mariology in the Czechoslovak Hussite Church with the focus on the person of its founder and the first Patriarch Karel Farský. It's based on the analysis of the primary sources of doctrinal and also practical-liturgical character and assembles the fragmentary image of the Farský's concept of Mary. Justification of this topic lies in the current opening of discussion on the topic of Mary in the CHC and in the lack of literature, which describes Farský's view on her.

Keywords

Mary; Mother of the Lord; mariology; Czechoslovak (Hussite) Church; C(H)C; Hussite theology; Karel Farský; 20th century theology

Obsah

| | |
|---|----|
| Obsah | 5 |
| Seznam zkratek | 7 |
| Úvod | 8 |
| 1. Cíl a způsob práce | 10 |
| 2. Český Misál | 11 |
| 2.1 Sešit I. Vánoce 1919 | 12 |
| 2.1.1 Mešní řád | 12 |
| 2.1.2 Obřad obětní | 12 |
| 2.1.3 Neděle a svátky | 13 |
| 2.2 Sešit II. doba po zjevení Páně a postní | 15 |
| 2.2.1 Památka Sedmibolestné matky Páně | 15 |
| 2.3 Sešit III. Velikonoce 1920 | 16 |
| 2.4 Sešit IV. Doba svatodušní 1920 | 17 |
| 2.5 Sešit V. Léto 1920 | 17 |
| 2.5.1 Marie, Matky Páně 15. 8. | 17 |
| 2.5.2 Narození Marie, Matky Páně 8. 9. | 18 |
| 2.6 Sešit VI. | 18 |
| 2.7 Sešit VII. Podzim 1920 | 18 |
| 2.8 Marie v Českém misálu - shrnutí | 19 |
| 3. Liturgie | 20 |
| 4. Obřadní příručka a Agenda | 22 |
| 5. Zpěvník | 24 |
| 5.1 Adventní a vánoční písně | 25 |
| 5.2 Postní písně | 27 |
| 5.3 Svatební písně | 28 |
| 5.4 Marii, mateři Kristově ku poctě | 28 |
| 5.5 Marie v písních - shrnutí | 29 |
| 6. Stručný výklad náboženské nauky | 31 |
| 6.1 Odlišné názory v CČS o věcech víry | 33 |
| 7. Československý katechismus | 35 |
| 8. Postily | 36 |
| 8.1 Marie na okraji | 36 |
| 8.2 Marie v centru zájmu | 40 |

| | |
|--------------------------------------|----|
| 8.3 Marie v postilách- shrnutí | 44 |
| Závěr | 46 |
| Seznam použité literatury | 48 |

Seznam zkratk

CČS - Církev československá

CČSH - Církev československá husitská

CČS(H) - Církev československá (husitská)

ŘKC - Římskokatolická církev

NC - Nicejsko-cařihradské vyznání víry

Znění použitých biblických citací je až na výjimky, na které je v textu upozorněno, dle Českého ekumenického překladu 2008.

Úvod

Proč dnes psát práci o úctě k Marii v Církvi československé husitské? Proč psát o pojetí Marie u Farského? Odpovědí na tyto otázky je skutečnost, že v současnosti se v CČSH otázka Marie opět stala předmětem diskuze a to rovnou z několika stran.

Jednak je třeba vzít vážně *Stručný komentář k Základům víry*, který schválil VIII. sněm, a který se právě nově vyjadřuje i k otázce Ježíšova původu a v zásadě pozitivně i k Mariinu panenství.¹ Potom zejména v Plzeňské diecézi CČSH lze hovořit o něčem, co by šlo pojmenovat jako "mariánské probuzení".² Avšak toto téma jistě není omezeno pouze na Plzeňskou diecézi, ale je v církvi obecně šířeji diskutováno.³ Naproti "mariánskému probuzení" stojí v současnosti aktuální mediální kauza v otázce znovuoobnovení Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí, proti kterému se výrazně angažuje zase jiné "křídlo" CČSH.⁴ Z uvedeného je patrné, že odborná diskuze na toto téma je pro CČSH

- 1 *Základy víry Církve československé husitské se stručným komentářem: přijaté na 1. zasedání VI. sněmu dne 17. října 1971 jako oficiální nauková norma ve znění*, .. Praha: Církev československá husitská, 2014. Blahoslav (Církev československá husitská). s. 147.
- 2 Pro představu např. články v diecézní revue *Preface*: LOSSKIJ, Vladimír Nikolajevič. Přesvatá. *Preface: revue pro duchovní obnovu a otázky víry v životě křesťanů Církve československé husitské*. Plzeň: Teologický poradní sbor biskupa Plzeňské diecéze CČSH, 2017, 5(1), s. 17-23; ŠTOJDL, Filip Michael. Panna Maria - matka křesťanů. *Preface: revue pro duchovní obnovu a otázky víry v životě křesťanů Církve československé husitské*. Plzeň: Teologický poradní sbor biskupa Plzeňské diecéze CČSH, 2015, 3(3-4), s. 21-22; ŠTOJDL, Filip Michael. Dopis Marii. *Preface: revue pro duchovní obnovu a otázky víry v životě křesťanů Církve československé husitské*. Plzeň: Teologický poradní sbor biskupa Plzeňské diecéze CČSH, 2015, 3(2), s. 5; ZÍTA, Lubomír. Kázání na Zvěstování Páně. *Preface: revue pro duchovní obnovu a otázky víry v životě křesťanů Církve československé husitské*. Plzeň: Teologický poradní sbor biskupa Plzeňské diecéze CČSH, 2015, 3(2), s. 6-7; BUJNA, Lukáš. Prameny a kořeny (Letní rozjímání o církevní a rodinné identitě). *Preface: revue pro duchovní obnovu a otázky víry v životě křesťanů Církve československé husitské*. Plzeň: Teologický poradní sbor biskupa Plzeňské diecéze CČSH, 2015, 3(2), s. 13-14. Či příspěvek současného Plzeňského biskupa CČSH na brněnské teologické konferenci: ŠTOJDL, Filip. Úvahy o Marii. In: *Identita CČSH v duchovním životě a zbožnosti: sborník z teologické konference v Brně 26.-27.5.2016*. Praha: Církev československá husitská, 2016, s. 14-24. A knihu plzeňsko-karlovarského vikáře Lukáše Bujny: BUJNA, Lukáš. *Vzývání Panny*. Plzeň: Plzeňská diecéze Církve československé husitské, 2017. Naopak proti těmto tendencím se objevuje i vymezení a nesouhlas, např.: HRADIL, Jan. Identita?. *Český zápas: Týdeník Církve československé husitské*. Praha: Ústřední rada Církve československé husitské, 2016, 96(4), s. 3.

[…]

ona zasela zrnko víry, pečovala o něj, vychovávala jej a šla příkladem. Ve stručnosti se tedy dá říct, že Farský s postavou Marie, matky Páně, ve svém díle pracuje, není opomíjená, nepanuje zde "blahosklonné mlčení", naopak jsou jí přiznány zásluhy a Farský se o ní zmiňuje v převážné většině kladně, onou výjimkou je postila 117, kde je zařazená spolu s Josefem mezi "běžné lidi" kteří jednají ze zvyku a zároveň plní funkci "pozadí" na kterém vynikne Ježíšova výjimečnost.²¹⁹ Marie je dávana Farským za vzor lidem, vzhledem k tomu, že je žena, tak tíhneme k představě, že je dána za vzor opět ženám, ale rodičovskou a výchovnou roli mají v úloze oba partneři a tedy by se dalo mateřství rozšířit na rodičovství obecně. Ona je ta, co vychovala dobrého syna a vychovávala jej tím, že mu šla příkladem. Blahoslavená je proto, že slyší slovo Boží a jedná podle toho. Farský překládá Lk 11,28: "A on pravil: 'Ovšemže; blahoslaveníť, kteří slyší slovo Boží a ostříhají ho.'"²²⁰ Tedy křesťanští rodiče mají ve výchově svých potomků začít u sebe, být těmi, kdo se řídí zákony Božími, žít život "dobrého člověka". "... více je potřebí opatřiti Ježíškovi novorozenému, t.j. lidstvu rodícímu se a majícímu se roditi, dobré, pečlivé a vzdělané matky Marie a starostlivé otce Josefy, obojí naplněné posvátnou úctou k potomstvu svému hned již před jeho početím."²²¹

216SPISAR. *Ideový obsah postil*. 1952. s. 9. (podtržení původní).

217FARSKÝ. *Postily*. 1952. s. 277.

218FARSKÝ. *Postily*. 1952. s. 512-514. (Postila 160. "Potřeba křtu"); FARSKÝ. *Naše postyla*. 1925. s. 132-134. (Postila 35. "Potřeba křtu").

219FARSKÝ. *Postily*. 1952. s. 358-366. (Postila 117. "Dítě nevítané"); FARSKÝ. *Naše postyla*. 1925. s. 19-27. (Postila 6. "Dítě nevítané").

220FARSKÝ. *Postily*. 1952. s. 276.

221FARSKÝ. *Postily*. 1952. s. 542. Srov. FARSKÝ. *Naše postyla*. 1925. s. 14.

Závěr

Začněme naše závěrečné hodnocení tím, že se nejprve vyjádříme k Trtíkovu názoru, že nebyl pro Farského žádný jiný důvod věnovat se otázce Marie než vyrovnání se s katolicismem, ze kterého církev vyšla a tedy v posledku o vyjádření negativního charakteru. Svým způsobem je na tom jistě něco pravdy. Např. Marie je ve *Stručném výkladu* v sekci odlišností vůči římsko-katolickým názorům, do stejného řádu můžeme zařadit asi i kapitolku z 8. vydání *Zpěvníku*. V největší mariánské postile "Blahoslavenství života plodného" jde zase o pastorační vyjádření se kvůli probíhajícímu období mariánských katolických poutí. Přesto se zjevně nedá říci, že by toto negativní vymezení se nebylo následováno pozitivním zhodnocením a vyjádřením se k Marii. Farský se totiž velmi jasně vymezuje proti protestantskému vyškrtávání Marie.²²² Zároveň z našeho rozboru a hodnocení je vidět, že Farskému v celé jeho teologické práci jde o nové uchopení. Jsou jistě věci, které svým způsobem hází přes palubu, jako např. zázraky, ale jsou témata, která stojí o to zachovat pro novou církev. K takovým tématům patří bezpochyby Bůh, Ježíš, ale jak vyplývá z naší práce, takovým tématem je pro Farského i Marie. Marii Farský jednoznačně uchopuje nově, přehodnocuje starou teologii a dogmata atd., ale jde mu jednoznačně o zachování Marie jako součásti života nové Církve československé, a to součásti velmi důležité.

Ze sebrání střípků tohoto pro Farského nikoli centrálního, ale přesto nikoli opomíjeného, tématu a jejich analýzy vyplývá celkem jasný a zřetelný obraz - Farský se vědomě rozhodl pro ponechání Marie jako součásti života i víry nové církve, která však v jejím duchu byla nově uchopena, ostatně jako i vše ostatní. Marie od počátku je pro Farského předně žena, dívka, matka, která žila dle Božího slova a dala život Ježíšovi. Je hodnocena velmi vysoko jako blahoslavená a svatá, přirozeně po Bohu a Ježíši, ale přede všemi svatými, apoštoly i mučedníky. Z Farského nízké christologie pak plyne i zvýšené hodnocení Mariiny výchovné role, která je také velmi často dávana za příklad nejen matkám, ale rodičům obecně. Tak jako Ježíš je ve Farského teologii vzorem lidství, o které máme usilovat, tak Marie je vzorem mateřství/rodičovství, které má právě k takovému lidství přivádět další generace.

Pro CČSH samotnou, ale i pro ni v kontextu ekumenického rozhovoru, ze zjištěného plyne, že pokud církev bude vycházet z Farského, tak ať už uplatní na Marii jakýkoli výklad v duchu současné teologie, vědeckého poznání či pastorační potřeby, tak

²²²FARSKÝ. *Postily*. 1952. s. 279.

by bylo chybou budovat na tomto základě vysokou mariánskou zbožnost, ale i ignorování a nepřiměřené podhodnocování významu Marie je s odvoláním na Farského nepřijatelné. Pokud se CČSH rozhodne vzít Farského odkaz vážně, tak by se měla zařadit po bok církví, které Matku Páně vysoce hodnotí a mají v úctě. Jejím specifickým by však měl zůstat důraz na zživotnění této úcty v osobním životě věřících, v životě církve i společnosti.
