# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Kateřina Sedláková
**Datum narození:** 29.08.1986
**Identifikační číslo studenta:** 94713958

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 420220

**Název práce:** Matka Páně ve víře a teologii Karla Farského

**Pracoviště práce:** HTF - Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
**Oponent(i):** prof. ThDr. Zdeněk Kučera

**Datum obhajoby :** 26.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:**
1.Studentka představila téma, cíl, obsah a strukturu své práce.
Charakterizovala použité prameny a výhledy pro další bádání.
2.Vedoucí práce shrnul základní teze svého i oponentského posudku.
3.Studentka odpověděla na dotazy vznesené komisí.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. ....

**Členové komise:** PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. ....
Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D. ....